




1. Identifikační údaje o plánované akci 
 
Název:  VD Rozkoš, pěstební zásah do porostů,  
Vodní tok (IDVT), ř. km:   VD Rozkoš (lokalita Kleny) 
Místo stavby (katastrální území):  k. ú. Česká Skalice (p. p. č. 1902/1) 
Obec s rozšířenou působností:  Náchod 
Číslo hydrologického pořadí:   1-01-03-0551-0-00 
Účel stavby:     Zabránění šíření kůrovce  
Číslo DHM (Název DHM):  ----- 
Identifikátor ISyPo:    ----- 
Nákladové středisko:   1111 271 
Investor: Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské 

Předměstí,  500 03 Hradec Králové 
                              

2. Časový plán výstavby 
                                               zahájení dokončení 
Vypracování a schválení záměru               05/2019 7/2019                        
Zadání zakázky na vypracování projektové dokumentace  bez PD 
Vypracování a schválení projektové dokumentace   bez PD  
Realizace akce:                               10/2019  12/2019 
VD Rozkoš, pěstební zásah do porostů  

3. Popis současného stavu 

Smrkový porost na pozemku p. č. 1902/1 v k. ú. Česká Skalice je součástí rozsáhlého porostu 
dřevin kolem severní části VD Rozkoš. Jedná se převážně o uměle založené porosty 
po vybudování vodní nádrže. Porosty byly založeny formou navazujících skupin listnatých 
a jehličnatých druhů dřevin. Vzhledem ke zhoršeným půdním podmínkám porosty 
neprosperují. V posledních letech trpěl jehličnatý porost nedostatkem vláhy, došlo k jeho 
oslabení a následnému napadení lýkožroutem. Porost je proschlý s evidentním poškozením 
kůry a jehličí. Výskytem kůrovce je ohrožen sousední porost a hrozí tak jeho rozšíření 
po okolí. 

4. Výchozí podklady 

Pochůzka na místě za přítomnosti zástupců Povodí Labe, státní podnik Ing. Šálka, vedoucího 
jezného VD Rozkoš pana Ducháče a pánů Diviše a Řezníčka – lesní hospodáři. 

5. Návrh technického řešení                                                                                                                            

Bude provedeno pokácení napadených a suchých stromů, a to na výměře cca 5 736 m2. 
Porosty určené ke kácení a jejich hranice budou před zahájením prací viditelně označeny 
zhotovitelem. Při kácení bude brán ohled na porost perspektivní, který bude sloužit 
k zastínění paseky. Budou ponechány zdravé a vitální borovice douglaska v počtu cca 10 
kusů, které budou označeny rozdílně a to pracovníky Povodí Labe, státní podnik. 

Vytěžená dřevní hmota bude zhotovitelem převezena a uložena v sortimentu  palivové dřevo 
(v délce 4 m s nadměrkem, „tvrdá a měkká“ hniloba v délce 2 m), na skládku ležící na p. p. č. 
1508/1 v k. ú. Velká Jesenice nedaleko VD Rozkoš. Vzdálenost skládky od místa těžení činí 
cca 8 km.  Soupis dřevní hmoty bude předán objednateli s písemným soupisem klád. Veškerá 
dřevní hmota zůstává v majetku Povodí Labe, státní podnik. Drobné větve do Ø 10 cm a křoví 



(dřevní odpad) budou zlikvidovány na místě zhotovitelem. Zhotovitel také zajistí projednání 
přístupu k místům zásahu a užívání dotčených pozemků, mimo pozemků deponie, s jejich 
vlastníky, a to včetně zápisu o jejich předání a převzetí. Dotčené pozemky budou po každém 
pracovním dni uvedeny do takového stavu, aby nebyly omezovány třetí osoby a po skončení 
akce budou uklizeny a uvedeny do původního stavu. 

Zadavatel si zajistí projednání o existenci stávajících inženýrských sítí včetně zajištění 
souhlasu s provedením prací v ochranném pásmu s případnými podmínkami. Zhotovitel je 
povinen postupovat dle podmínek uvedených ve vyjádření. 

Zhotovitel je povinen na svůj náklad a odpovědnost označit a zabezpečit místo provádění 
prací takovým způsobem, aby zabránil vniknutí nepovolaným osobám do prostoru provádění 
prací tak, aby nedošlo činností zhotovitele k ohrožení života, zdraví či majetku třetích osob 
(oplocení pracoviště, poučené osoby apod.). Pracovníci provádějící práce budou vhodně 
označeni pracovním stejnokrojem (reflexní vesty, pracovní oděv apod.). 

 

 

6. Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky 
- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny, 

Zabezpečení šíření kůrovcové kalamity dle pokynů Lesů ČR („kalamitní kůrovcové 
desatero“). 

- Popis předmětu veřejné zakázky, 

Předmětem veřejné zakázky je záměr vykácení břehového porostu, který je napaden 
lýkožroutem.  

- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele, 

Zásahem do porostů bude zabráněno dalšímu šíření lýkožrouta na sousední porost. Pozemky 
jsou v majetku státu, kde vlastnická práva vykonává Povodí Labe, státní podnik. 

- Rizika nerealizace veřejné zakázky, snížení kvality plnění, vynaložení dalších 

finančních nákladů 

V případě nerealizace dojde k rozšíření kůrovcové kalamity na okolní porost a následně může 
dojít k sankcím za nečinnost. 

- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky, 
Pěstební zásah 10 - 12/2019. 

- Riziko prodlení s plněním veřejné zakázky 

Viz odstavec „Rizika nerealizace veřejné zakázky“  

- Popis variant naplnění potřeb a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné zakázky, 

Bez alternativního řešení. 

- Popis, do jaké míry ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

Veřejná zakázka ovlivní plnění plánovaného cíle v plném rozsahu, tj. dojde k zabránění šíření 
kůrovce na sousední pozemky. 

- Riziko snížení kvality plnění 

Kvalita plnění bude zadavatelem jasně definována v zadávacích podmínkách (jejíž nedílnou 
součástí je smlouva o dílo), záměru na službu, a proto zadavatel nepřipouští, že by mohlo 
dojít k jakémukoliv snížení kvality plnění. Zadavatel po celou dobu realizace veřejné zakázky 
bude požadovat a kontrolovat, aby předmět plnění byl ve stanovené kvalitě, tak jak zadavatel 



vymezil ve smlouvě. 

7. Vyhodnocení efektivity a účelnosti požadované služby 

Zásahem dojde k zabránění šíření kůrovce na okolní porost. 

8. Doplňující informace 

Z důvodu výskytu kůrovce na této lokalitě a eliminaci dalšího šíření kůrovce na této lokalitě, 
jsme postupovali dle pokynů Lesů ČR („kalamitní kůrovcové desatero“) a vlastními silami 
(PÚ) jsme do této doby odstranili cca 150 kusů odumřelých stromů, které vykazovaly 
nevyzpytatelnou tendenci k vývratům a pádům větví.  

9. Vliv stavby na životní prostředí 

Realizace akce nebude mít negativní vliv na životní prostředí při dodržování následujících 
opatření: 

• Zhotovitel zajistí ochranu povrchových a podzemních vod před jejich znehodnocením 
dalšími látkami, které nejsou odpadními vodami (ropné deriváty, chemikálie, tuky, atd.) 

• Všechny stroje a mechanismy musí být v řádném technickém stavu, prosté úkapů olejů 
a pohonných hmot.  

• Zhotovitel je povinen během prací zajišťovat pořádek na pracovišti a neznečišťovat 
veřejná prostranství, nezatěžovat jej nadměrným hlukem a v co největší míře šetřit 
stávající zeleň.   

• Zhotovitel bude důsledně dodržovat použití dotčených ploch a po ukončení všech prací 
je uvede do původního stavu a předá jejich majitelům protokolárně. 

10. Majetkoprávní vztahy doložené snímkem pozemkové mapy a výpisem z katastru 
nemovitostí 

Akce bude prováděna na pozemku v majetku státu, kde vlastnická práva vykonává Povodí 
Labe, státní podnik. Zhotovitel si projedná veškeré další přístupy na pozemky, které by mohly 
být při akci použity. Veškerá zařízení pro akci si zhotovitel zajistí na vlastní náklady včetně 
přípojek, jejich likvidaci a vyklizení pozemků. Zhotovitel je povinen vybudovat prostory 
pro akci a deponie materiálu tak, aby nevznikly žádné škody na sousedních pozemcích. 

11. Předpokládaný finanční náklad stavby 

Předpokládaný finanční náklad – 220 000 Kč 

12. Přílohy 
č. 1 Situace 1:15 000 
č. 2 Katastrální mapa se zákresem  
č. 3 Fotodokumentace 
č. 4 Rozhodnutí MěÚ Náchod 
č. 5 Výpis LV 
č. 6 Umístění skládky dřevní hmoty u VD Rozkoš 
 
 



Situace M 1: 15 000   Příloha č. 1 

 
 

 

 
 



Katastrální mapa se zákresem      Příloha č. 2 
 

 
 
 
 
 
 
Fotodokumentace                 Příloha č. 3 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Rozhodnutí MěÚ Náchod        Příloha č. 4  
  
 
Městský úřad Náchod 
Odbor životního prostředí 
Zámecká 1845, 547 01 Náchod 
PID:MUNAX00LFDJU 
Sp.zn.:KS5598/2019/ŽP/Čs  
 
Adresa: 
dle rozdělovníku 
Čj.(Če.):MUNAC37208/2019/ŽP 
Vyřizuje:Radomír Česenek 
Tel./mobil:491 405 462 
E-mail:radomir.cesenek@mestonachod.cz 
Datum: 6.5.2019 
Rozhodnutí 
Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí, jako příslušný správní orgán ochrany přírody podle § 
77 odst. 3 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen 
„zákon“), podle § 4 odst. 2 zákona vydává rozhodnutí, kterým 

právnické osobě:  
Povodí Labe, státní podnik, se sídlem Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, 

Závod Jablonec nad Nisou, Želivského 5, 466 05 Jablonec nad Nisou, IČO 70890005 
uděluje souhlas  

k zásahu do významného krajinného prvku vodní nádrže Rozkoš, který má spočívat v kácení 
části pobřežního smrkového porostu napadeného kůrovcem na výměře cca 5 736 m2, na pozemku 
p.č. 1902/1 v k.ú. Česká Skalice – za podmínky, že na místě budou ponechány zdravé a vitální 
douglasky tisolisté v počtu asi 10 ks z důvodu zastínění vzniklé mýtiny. 

Odůvodnění:  
Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí (dále jen „správní orgán“), obdržel dne 11.4.2019 od 
právnické osoby Povodí Labe, státní podnik, IČO 70890005, se sídlem Víta Nejedlého 951/8, Slezské 
předměstí, 500 03 Hradec Králové, Závod Jablonec nad Nisou, Želivského 5, 466 05 Jablonec nad 
Nisou, žádost o vydání závazného stanoviska k zásahu do významného krajinného prvku vodní 
nádrže Rozkoš, který má spočívat v kácení části pobřežního porostu na pozemku p.č. 1902/1 v k.ú. 
Česká Skalice. Podle žádosti se jedná o kácení smrků napadených kůrovcem na výměře cca 5 736 m2 

. Práce by měly být provedeny co nejdříve, aby se předešlo dalšímu šíření kůrovce v lokalitě. 
Předpokládá se smýcení suchých a kůrovcem napadených smrků. Budou ponechány zdravé a vitální 
douglasky tisolisté v počtu asi 10 ks z důvodu zastínění mýtiny. 
Dnem podání žádosti bylo v dané věci správním orgánem zahájeno správní řízení podle § 44 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), které bylo dne 
24.4.2019 oznámeno všem účastníkům řízení. Zároveň byli účastníci řízení seznámeni s 
předpokládaným datem vydání rozhodnutí a upozorněni na možnost podle § 36 a § 38 správního 
řádu, seznámit se před vydáním rozhodnutí s jeho podklady a se způsobem jejich zjištění, popřípadě 
uplatnit připomínky a návrhy. Této možnosti účastníci řízení již dále nevyužili. 
Jediným důvodem pro odstranění smrků je napadení stromů lýkožroutem a postupný rozpad celé 
skupiny jehličnanů uprostřed listnatého porostu dřevin. Předmětná plocha jehličnatého porostu je 
součástí pozemku vodní nádrže Rozkoš, která je významným krajinným prvkem a zároveň součástí 
územního systému ekologické stability jako lokální biocentrum. Podle zákona je územní systém 
ekologické stability vzájemně Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 
1/2  



propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují 
přírodní rovnováhu. Ochrana systému ekologické stability je povinností všech vlastníků a uživatelů 
pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílí vlastníci 
pozemků, obce i stát. Vodní plocha s pobřežními porosty by se měla využívat pouze tak, aby nebyla 
narušena její ekologicko - stabilizační funkce. 
Smrkový porost je součástí rozsáhlejšího porostu dřevin kolem severního pobřeží Rozkoše. Jedná se 
převážně o uměle založené porosty po vybudování vodní nádrže. Porosty byly zakládány formou na 
sebe navazujících skupin listnatých a jehličnatých druhů dřevin. Vzhledem ke zhoršeným půdním 
podmínkám, zde porosty dřevin nijak zvlášť neprosperují. Smrk se zde nachází mimo areál svého 
přirozeného výskytu a je zcela zřejmé, že v posledních suchých letech v nadmořské výšce cca 300 
m.n.m trpí nedostatkem vláhy a zvýšeným tlakem lýkožroutů, kteří napadají oslabené stromy.  
Po zhodnocení podkladů rozhodnutí dospěl správní orgán k závěru, že tímto zásahem, bude-li 
proveden v rozsahu uvedeném v žádosti, nedojde ke zničení ani ohrožení významného krajinného 
prvku. Správní orgán navrhovaný zásah považuje za opodstatněný. Odstranění napadených stromů je 
nutné i z důvodu zamezení dalšího šíření lýkožroutů. Na základě výše uvedených podkladů, zjištění a 
úvah správní orgán souhlas k zásahu do předmětného významného krajinného prvku udělil a zároveň 
stanovil podmínku k jeho provedení. 

Poučení o odvolání: 
Proti tomuto rozhodnutí mají účastníci řízení právo se odvolat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení 
ke Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje. Odvolání se podává u Městského úřadu Náchod, 
odboru životního prostředí. 
 
 
otisk úředního razítka 
Ing. Ondřej Poul 
vedoucí odboru životního prostředí 
Rozdělovník: 
Účastníci řízení: 
(doporučeně do vlastních rukou) 
1) Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, Závod Jablonec nad 
Nisou, Želivského 5, 466 05 Jablonec nad NisouIČO 70890005 
2) Město Česká Skalice, třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká SkaliceIČO 00272591 
Počet listů / počet příloh / počet listů příloh: 2/0/0 Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod IČO 00272868 ID DS 
gmtbqhx 2/2 
 



Výpis LV          Příloha č. 5 

Výpis z katastru nemovitostí 

Okres: 3605 Náchod Obec: 573990 Česká Skalice 

Katast. území: 621684 Česká Skalice List vlastnictví: 232 

A Vlastník, jiný oprávněný 

Subjekt Typ práv Identifikátor Podíl 

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Hradec Králové   70890005 1/1 

Česká republika,    ,     1 1/1 

B Nemovitosti - Pozemky 

Parcela Výměra[m2] Druh pozemku Způsob využití Způsob ochrany 

1902/1 897556 vodní plocha vodní nádrž umělá   

1904/3 26290 vodní plocha vodní nádrž umělá   

1905 888 ostatní plocha ostatní komunikace   

1925/22 7026 ostatní plocha silnice rozsáhlé chráněné území 

1925/40 7195 ostatní plocha silnice ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1925/40 7195 ostatní plocha silnice rozsáhlé chráněné území 

1925/62 372 vodní plocha vodní nádrž umělá ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1925/62 372 vodní plocha vodní nádrž umělá rozsáhlé chráněné území 

1925/63 45 ostatní plocha ostatní komunikace ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1925/63 45 ostatní plocha ostatní komunikace rozsáhlé chráněné území 

1925/66 3156 ostatní plocha silnice ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1925/66 3156 ostatní plocha silnice rozsáhlé chráněné území 

1925/68 281 zastavěná plocha a nádvoří   ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1925/68 281 zastavěná plocha a nádvoří   rozsáhlé chráněné území 

1925/69 165 vodní plocha vodní nádrž umělá ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1925/69 165 vodní plocha vodní nádrž umělá rozsáhlé chráněné území 

1927/5 402 vodní plocha vodní nádrž umělá rozsáhlé chráněné území 

1928/4 125 vodní plocha vodní nádrž umělá rozsáhlé chráněné území 

1931 133 vodní plocha vodní nádrž umělá ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1931 133 vodní plocha vodní nádrž umělá rozsáhlé chráněné území 

1934/2 324 ostatní plocha ostatní komunikace ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1934/2 324 ostatní plocha ostatní komunikace rozsáhlé chráněné území 

1935/2 315 ostatní plocha ostatní komunikace ochranné pásmo vodního zdroje 2.stupně 

1935/2 315 ostatní plocha ostatní komunikace rozsáhlé chráněné území 

Počet záznamů:   85         



Skládka dřevní hmoty M 1: 25 000      Příloha č. 6 
 

 
 


